



Nota van inlichtingen

Nationaal openbare aanbesteding,
conform de ARW2016 hoofdstuk 2

WRM Simon Stevin Kazerne

Versie	2.0
Datum	11-03-2022
Besteknummer	01-2022
Zaaknummer	I210300001

Nota van inlichtingen

Deze geanonimiseerde nota van inlichtingen behandelt de vragen van gegadigden en/of wijzigingen die nodig zijn ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsstukken.

Deze nota van inlichtingen maakt een integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken van deze aanbesteding.

De binnengekomen vragen zijn letterlijk overgenomen.

Inhoudsopgave

1.	Behandeling vragen en antwoorden.....	3
2.	Behandeling overige informatie	8
Bijlage 1	Gewijzigde / nieuwe documenten	9

1. Behandeling vragen en antwoorden

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen en gegeven antwoorden.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-1.	Plantlijst	In de plantlijst staat op pag. 2 van kopje solitaire heesters meerstammig met <u>draadkluit</u> , deze kunnen zoals gevraagd in prijs variëren vanaf ca. € 75,- per stuk tot € 150,- per stuk. Echter zijn veel van deze soorten ook voorkomend als bosplantsoen, maar dan <u>zonder kluit</u> , dan kom je in een ander prijsniveau wat maar een fractie van bovenstaande prijs is. Met ca. 657 stuks kunnen dit extreme prijsverschillen opleveren. Wat dienen wij aan te houden?	De solitaire heester moeten conform de eisen van de plantlijst geleverd worden. De beplanting wordt op zichtlocaties aangeplant en dient derhalve solitair opgekweekt te zijn en een hogere kwaliteit te hebben dan de kwaliteit van bosplantsoen.
1.-2.	AD	4.1.2.1.2 Hier wordt gevraagd om de BRL 9334. Er is een vrij beperkte groep ondernemers in Nederland welke in bezit zijn van dit certificaat, tevens zijn de meeste gevestigd in het westen van het land. Dit werkt behoorlijk prijsopdrijvend, ook is dit met het oog op de duurzaamheid vreemd om iedere dag mensen ver te laten rijden alleen omdat ze in het bezit zijn van bovenstaand certificaat. Kunt u deze eis laten vervallen of bijvoorbeeld aangeven dat een vergelijkbaar certificaat zoals SEB ook toegestaan is.	Een vergelijkbaar certificaat zoals SEB is toegestaan.
1.-3.	Planning aanbesteding	Bij de door de opdrachtgever teruggetrokken aanbesteding van vorig jaar, hadden wij als aannemers ca 7 weken de tijd voor de aanbesteding. Deze is nu verkort naar 5 weken. Zou het indienen ca 1 a 2 weken kunnen worden uitgesteld?	De termijnen vallen nog steeds binnen de regelgeving en o.i is er voldoende tijd om een aanbieding te doen. Verzoek wordt derhalve niet ingewilligd.
1.-4.	Bestekspost 111210	Moeten wij hier rekening met 10x 3 afzettingen of 10 afzettingen?	Bestekpost wordt aangepast, gerekend met 3 afzettingen per deelopdracht. De ROK bestaat uit ca. 5 deelopdrachten
1.-5.	Bestekspost 114110	Waar kunnen wij dit terrein inrichten, wordt door OG ons een terrein ter beschikking gesteld?	Er wordt door OG geen terrein ter beschikking gesteld. ON dient dit zelf te regelen. Bestekpost wordt aangepast, maximale depotruimte van ca. 1.500 m2.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-6.	Bestekspost 142010, 142020 en 142030	Dikte staat 70mm klopt dit moet dit geen 80mm zijn?	Dikte van de betonstraatstenen zijn gemiddeld 80mm dik, bestekposten worden aangepast.
1.-7.	Bestekspost 234010	Van welke kwaliteit dienen wij uit te gaan, klasse AchtergrondWaarde, Wonen of Industrie?	In de ROK is er rekening mee gehouden dat alle vrijkomende grond (8285 m3) in depot gekeurd kan worden volgens post 818010 (AP 04). De ON dient rekening te houden met het uitgangspunten "Wonen".
1.-8.	Bestekspost 411100	Menggranulaat 0/10 is niet leverbaar, is 0/16 ook akkoord? Dikte staat ca 5cm, met welke afwijkingen dienen wij rekening te houden? Zou nu deze bestekspost willen aanpassen naar m2 en een aparte post voor de leverantie, zodat het e.e.a. transparant en goed kan worden opgesteld in de deelopdrachten en termijnen?	Bestekpost 411100 en 411110 komen te vervallen en er wordt een nieuwe bestekpost (411100) toegevoegd in m2.
1.-9.	Bestekspost 411110	Dikte staat ca 5cm, met welke afwijkingen dienen wij rekening te houden? Zou nu deze bestekspost willen aanpassen naar m2 en een aparte post voor de leverantie, zodat het e.e.a. transparant en goed kan worden opgesteld in de deelopdrachten en termijnen?	Bestekpost 411110 komt te vervallen.
1.-10.	Bestekspost 413010	Kan de leverantie in een aparte bestekspost? Dit omdat de variatie in dikte veel is 150m3 tot 750m3.	Bestekpost 413010 wordt aangepast en bestekpost 413040 is toegevoegd (leverantiepost).
1.-11.	Bestekspost 413030	Van welke kwaliteit dienen wij uit te gaan, klasse AchtergrondWaarde, Wonen of Industrie? En moet deze straatlaag niet eerste in depot worden gezet om de kwaliteit te kunnen bepalen?	Uitgangspunt is klasse Wonen, bestekpost 413030 wordt aangepast met vervoeren naar depot inclusief keuren.
1.-12.	Bestekspost 432050	Klopt de breedte van 3m en meer wel?	Bestekpost wordt gesplitst in 2 bestekposten. Bestekpost 432050 betreft trottoir met een totale breedte tot 1,50m en bestekpost 432080 is toegevoegd voor inritten en rijbanen met een breedte van 3,00m en meer.
1.-13.	Bestekspost 860030	Is dit 1keer per deelopdracht?	Dit is eenmalig en niet per deelopdracht.
1.-14.	Bestekspost 860050	Is dit 1keer per deelopdracht?	Dit is eenmalig en niet per deelopdracht.
1.-15.	Bestekspost 860060	Is dit 1keer per deelopdracht?	Dit is eenmalig en niet per deelopdracht.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-16.	Bestekspost 870010	Is dit 1keer per deelopdracht? Welk plan van aanpak wordt hier bedoelt?	Is het plan van aanpak zoals gevraagd in de aanbestedingsdocumenten. Dit is eenmalig en niet per deelopdracht.
1.-17.	Bestekspost 870020	Is dit 1keer per deelopdracht?	Dit is eenmalig en niet per deelopdracht.
1.-18.	Aanbestedingsdocument 2.1 planning	Gezien de uitvraag met bijbehorende documenten zoals een projectplan is de looptijd van de aanbesteding (te) kort. Wij verzoeken u de aanbesteding met 2 weken uit te stellen.	Zie antwoord op vraag 1.-3.
1.-19.	Aanbestedingsdocument 4.1.2.1.2	U geeft aan dat de inschrijver in het bezit moet zijn van het procescertificaat BRL 9334. Wij verzoeken u om een SEB certificaat ook te accepteren als bewijsmiddel voor de technische bekwaamheid.	Zie antwoord op vraag 1.-2.
1.-20.	Bestek deel 2.2. en Aanbestedingsdocument 5.4.	Hoe dient de inschrijver om te gaan met opbrengsten uit te vervallen materialen aangezien het Aanbestedingsdocument 5.4. het niet toelaat om nulbedragen op te geven.	Geen nulbedrag opgeven. Aanbestedingsdocument 5.4 aanhouden.
1.-21.	Bestek deel 2.2 Bestekspost 637010	Te leveren prullenbakken. Het type is nader te bepalen. Dit is niet te calculeren, kan het type worden omschreven in de bestekspost?	Bestekpost wordt aangepast, type is Capitole Prestige 50 liter met staanders.
1.-22.	Bestek deel 3 artikel 01 04 01 lid 01	Op ingediende eenheidsprijzen geschiedt geen verrekening tot 31 december 2023. Gezien de huidige markt met exorbitante en onverwachte prijsstijgingen voor zowel personeel, materieel, materiaal en brandstof verzoeken wij u de datum aan te passen naar 31 december 2022 en na deze datum de wijzingen te verrekenen conform paragraaf 01.04 van de standaard 2015.	De datum in deel 3, artikel 01 04 01 lid 01 wordt aangepast naar 31 december 2022.
1.-23.	Bestek deel 3 Artikel 01 04 01 lid 03	U geeft aan dat de peildatum voor wijziging van diverse kosten 31 december 2023 is. Mede gezien de motivatie in vraag 1.-21 is het niet redelijk en billijk om dit risico bij opdrachtnemer neer te leggen. Wij verzoeken u deze datum te wijzigen in de datum van definitieve gunning.	De datum in deel 3, artikel 01 04 01 lid 03 wordt aangepast naar 31 december 2022.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-24.	Bestek deel 3 Artikel 01 11 01	Werken, die in elkander grijpen. Welke opdrachtnemer van de benoemde lijst in dit artikel is verantwoordelijk voor de coördinatie van deze werkzaamheden?	Verwezen wordt naar Paragraaf 31 lid 2 UAV 2012, directie UAV.
1.-25.	Bestek deel 3 Artikel 01 19 03	Coördinatie voor uitvoeringsfase van de woningbouw. Deze bepaling is ons inziens onredelijk. De opdrachtnemer kan niet verantwoordelijk worden gesteld voor de coördinatie van arbeidsomstandigheden op werken welke niet onder zijn opdracht vallen. Het verzoek is deze bepaling te beperken tot de werkzaamheden zoals beschreven in artikel 2.31 lid b van het Arbeidsomstandighedenbesluit.	Het artikel in deel 3 artikel 01 19 03 wordt aangepast.
1.-26.	Naar aanleiding van het antwoord op vraag 1-23 van de nota van inlichtingen en de ontwikkelingen in prijsstijgingen van met name de laatste week, willen wij u het volgende meegeven in het kader van onze waarschuwingsplicht. De ontwikkelingen in en rond Oekraïne hebben helaas ook de nodige consequenties voor aanneming en uitvoering van werken. Het gaat hier met name om enorme brandstofprijsstijgingen die op hun beurt weer van invloed zijn op leveranties van m.n. staal, kunststoffen, cement en asfalt, zowel qua prijzen als voor wat betreft (on)zekerheden rond leveranties. Vanuit de brancheorganisaties zullen opdrachtgevers opgeroepen worden actief mee te denken in het zoeken naar oplossingen voor de ontstane onzekere situatie maar ook coulant om te gaan met verzoeken tot termijnverlenging en verrekening van prijsstijgingen. U heeft in het bestek de indexering van toepassing verklaard volgens artikel 01 04 01. In de nota van inlichtingen heeft u aangegeven dat er geen verrekening geschied tot en met 31 december 2022 en dat de peildatum voor verrekening ook 31 december 2022 is gesteld. Paragraaf 47 van de UAV kent hiervoor ook een regeling, waarbij partijen naar redelijkheid en billijkheid, op grond van de spoedige melding door de aannemer, tot verrekening moeten overgaan. Aangezien we de kostenverhogende omstandigheden nu al voorzien, verzoeken wij u derhalve alsnog in de nota op te nemen dat in ieder geval de brandstoffen verrekend kunnen worden op basis van de laatst bekende geldende dagprijs conform de site van het CBS ('Pompprijzen motorbrandstoffen; brandstofsoort, per dag' https://www.cbs.nl/nl-nl/cijfers/detail/80416ned) op basis van een aandeel van X% van de aanneemsom. De		Allereerst danken wij de vraagsteller hartelijk voor het uitvoeren van zijn waarschuwingsplicht. Een aannemer heeft altijd het recht om een aanpassing van de prijs/prijzen te vragen, als deze exorbitant en buiten zijn schuld en zonder dit van tevoren te hebben geweten stijgt/stijgen. Dit gaat dan over de periode dat de prijzen daadwerkelijk extreem gestegen zijn ten opzichte van de gebruikelijke prijsstijgingen. De aannemer dient dit aan te kunnen tonen. En als het dan over brandstof gaat, gaat het alleen over de brandstofcomponent. De opdrachtgever houdt vast aan de peildatum van verrekening van 31-12-2022. Verder is het aan de aannemer of hij de opdrachtgever vraagt over te gaan op verrekening van de exorbitante prijsstijgingen volgens artikel 47 van de UAV. De opdrachtgever is zich bewust van de huidige situatie in de markt en de hoogconjunctuur en is, afgezien van de UAV en deze aanbesteding, intern breed aan het afwegen hoe hiermee om te gaan.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
		hoogte van de dagprijs op datum van aanbesteding kan dan worden afgezet tegen de gemiddelde dagprijs over de looptijd van het werk, waarbij het verschil bij de eindafrekening (positief dan wel negatief) in rekening kan worden gebracht. Tevens verzoeken wij u gezien de prijsstijgingen in leverantie van materialen tevens om de peildatum volgens Artikel 01 04 01 lid 3 alsnog te wijzigen, maar dan in de dag van aanbesteding. Als laatste waarschuwen wij u hierbij er voor dat gelet op de onzekere omstandigheden de leveringszekerheid van materialen onder druk kan staan. Derhalve vragen wij u om coulance in de toepassing van termijnen zoals genoemd in het bestek.	

2. Behandeling overige informatie

Hieronder treft u een overzicht aan van mededelingen en wijzigingen die ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsstukken dienen.

Nr.	Verwijzing document	Wijziging
-----	---------------------	-----------

Bijlage 1 Gewijzigde / nieuwe documenten

Hieronder treft u een overzicht aan van de bijgevoegde gewijzigde en/of nieuwe documenten.

Nr.	Bestandsnaam document	Ter vervanging van (Bestandsnaam document)
B1-1.	<i>20220304-NvI 01-2022-WRM SSK v1.0.pdf</i>	-
B1-2.	<i>20220304-NvI 01-2022-WRM SSK v1.0.nsx</i>	-